
 

DELIBERAZIONE DEL CDA N °  212 DEL  30-11-2022

FOLLI ALESSANDRO Consigliere Presente X Assente

ANDREONI GIUSEPPE Consigliere Presente X Assente

ANGELINI GIUSEPPE ANTONIO Consigliere Presente Assente X

BARONI GIUSEPPE ROBERTO Consigliere Presente Assente X

BIANCHI LUIGI Consigliere Presente X Assente

BONATI ANTONIO Consigliere Presente X Assente

CASTIGLIONI PIERLUIGI Consigliere Presente X Assente

DI SALZA ANTONIO Consigliere Presente Assente X

MORETTI LUCIANO Consigliere Presente X Assente

ORLANDO MICHELE Consigliere Presente X Assente

PENATI LUIGI Consigliere Presente X Assente

RAZZANO PAOLO Consigliere Presente Assente X

TACCHINI GIANLUIGI Consigliere Presente X Assente

Presenti n. 10, assenti n. 4

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER IL 
QUINQUENNIO 2023-2027. PROCLAMAZIONE DEI CANDIDATI ELETTI E 
PRESA D'ATTO DEI RAPPRESENTANTI DESIGNATI.



IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE

Vista la seguente proposta di deliberazione della DIREZIONE GENERALE

VISTO 

 il Regolamento Regionale n. 1 dell’8 giugno 2012 disciplinante il procedimento elettorale dei Consorzi 

di Bonifica ai sensi dell’art. 82 della l.r. 31/2008 e dell’art. 2 della l.r. 25/2011;

 il Regolamento Elettorale consortile integrativo aggiornato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 184 del 22 aprile 2022;

 la Determina Dirigenziale n. 379 del 25 maggio 2022 di nomina del Responsabile del procedimento 

elettorale nonché della Sicurezza e della Trasparenza dello stesso, dei membri dell’Ufficio Elettorale 

Consortile Centrale e dei dipendenti a supporto-ausilio e supplenza e la Determina Dirigenziale n. 648 

del 23 settembre 2022 di sostituzione di un componente dell’Ufficio Elettorale Consortile Centrale;

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193 del 29 giugno 2022 di indizione delle elezioni 

consortili ed approvazione del procedimento elettorale;

 la Determina Dirigenziale n. 529 del 27 luglio 2022 di approvazione degli elenchi provvisori degli aventi 

diritto al voto e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 197 del 9 settembre 2022 di 

approvazione degli elenchi definitivi degli aventi diritto al voto;

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 202 del 5 ottobre 2022 di accettazione delle liste 

elettorali e la determina dirigenziale n. 694 del 6 ottobre 2022 di numerazione delle stesse;

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 203 del 5 ottobre 2022 di composizione dei seggi 

elettorali;

CONSIDERATO

 che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente è formato da n. 15 componenti di cui n. 12 eletti tramite 

una procedura elettorale e n. 3 nominati dagli Enti Locali;

 che, nelle date del 25 e del 26 novembre 2022, si sono svolte le procedure di voto per l’elezione dei 12 

componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ente per il quinquennio 2023-2027;

 che, a norma dell’art. 14 comma 4 del Regolamento Elettorale Regionale, il Consiglio di 

Amministrazione deve procedere, entro cinque giorni dalla conclusione delle operazioni elettorali, alla 

proclamazione degli eletti;

 che, a norma dell’art. 16 comma 1, del Regolamento elettorale Regionale l’assemblea dei sindaci dei 

Comuni interessati dal comprensorio consortile ha proceduto alla nomina  del sig. Giovanni Cucchetti, 

Sindaco del Comune di Cuggiono, quale proprio rappresentante nel Consiglio di Amministrazione 

consortile come da nota del Sindaco Metropolitano, acquisita agli atti consortili al protocollo n.  9749 del 

24 ottobre 2022;

 che, a norma dell’art. 16 comma 7, la Città Metropolitana di Milano, quale provincia nel cui territorio 

ricade la maggior superficie comprensoriale del Consorzio, entro il 30 novembre 2022, deve provvedere 



a designare il proprio rappresentante che assumerà l’incarico di consigliere nel Consiglio di 

Amministrazione consortile;

 che, altresì, a norma dell’art. 17 del Regolamento Elettorale Regionale, la Giunta Regionale, entro il 15 

dicembre 2022, deve provvedere a designare il rappresentante regionale che assumerà l’incarico di 

consigliere nel Consiglio di Amministrazione consortile;

 che, a norma dell’art. 18 del Regolamento Elettorale Regionale, sia i rappresentanti eletti che quelli 

designati dagli enti locali e dalla Regione entrano in carica il 1° gennaio successivo alla data delle 

elezioni o delle designazioni posto in ogni caso che qualora dopo tale data non siano ancora pervenute le 

designazioni dei rappresentanti sopra citati, il Consiglio di Amministrazione può comunque validamente 

deliberare;

 che, pertanto, come sopra indicato, è necessario procedere alla proclamazione dei candidati eletti e alla 

presa d’atto dei rappresentanti ad oggi designati;

 il verbale riepilogativo delle risultanze elettorali redatto dall’Ufficio Centrale elettorale e conservato agli 

atti consortili al protocollo n. 10946 del 26 novembre 2022;

 la rinuncia alla candidatura e all’eventuale assunzione della carica formulata dal sig. Ticozzi Enrico, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e conservata agli atti consortili al protocollo n. 

10993 del 28 novembre 2022;

 il combinato disposto dei commi 2 e 3 dell’art. 14 del Regolamento elettorale Regionale;

DELIBERA
1. Di recepire il verbale riepilogativo delle risultanze elettorali redatto dall’Ufficio Centrale elettorale 

conservato agli atti consortili al protocollo n. 10946 del 26 novembre 2022.

2. Di prendere atto della rinuncia alla candidatura e all’eventuale assunzione della carica formulata dal sig. 

Ticozzi Enrico, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e conservata agli atti consortili 

al protocollo n. 10993 del 28 novembre 2022.

3. Di proclamare, richiamato il combinato disposto dei commi 2 e 3 dell’art. 14 del Regolamento elettorale 

Regionale n. 1 dell’8 giugno 2012, eletti alla carica di consiglieri del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica, i sotto indicati candidati:

DISTRETT
O LISTA CANDIDATI ELETTI 

Giovesi Giulio 
Castiglioni Pierluigi Territoriale Villoresi Ovest L’agricoltura del Villoresi 
Porta Daniele 

Territoriale Basso Pavese Il Basso Pavese Bonati Antonio
Canegrati DavideTerritoriale Villoresi Est-

Martesana L’Acqua dell’Est Orlando Michele
Nidasio Giovanni Maria
Penati Luigi Territoriale Navigli del Ticino Le Acque dei Navigli
Tacchini Gianluigi
Rota Alessandro
Folli AlessandroBeneficio Ambientale Agricoltura, Ambiente e 

Acqua Bianchi Luigi 



4. Di disporre che siano assolte tutte le incombenze successive previste dal Regolamento elettorale 

Regionale e dal Regolamento Elettorale consortile integrativo ed in particolare:

- che sia data comunicazione agli eletti dell’avvenuta elezione, ai sensi dell’ art. 15 del Regolamento 

Elettorale Regionale;

- che sia richiesta agli stessi la dichiarazione di accettazione, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

elettorale Regionale nonché le dichiarazioni in merito alla regolarità del pagamento dei contributi 

consortili e l’inesistenza di cause ostative all’assunzione della carica.

5. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti.

 

Preso atto dei pareri sopra formulati;

Con voti 10 favorevoli, 0 contrari, 0 Astenuti, resi come per legge.

 

DELIBERA

 

Di approvare la suindicata proposta.

 

 

Milano, 30-11-2022

IL PRESIDENTE
 

Alessandro Folli

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia

 

 

 


